
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-148

L'anno 2017 il giorno 23 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di  dirigente  di  Settore  Gestione  Servizi  Per  L'Infanzia  E  La  Scuola  Dell'Obbligo,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – 
comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso 
una R.d.O. sul MePA di CONSIP, a DEFARMA S.p.A. della fornitura di un lotto unico di 
prodotti per l’igiene personale dei bambini e degli alunni disabili, per un periodo di validità 
contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo 
di Euro 45.281,27 oltre I.V.A. – CIG 718507604A

Adottata il 23/10/2017
Esecutiva dal 24/10/2017

23/10/2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI
- SETTORE GESTIONE SERVIZI PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-148

Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una procedura negoziata attraverso una R.d.O. sul MePA di 
CONSIP,  a  DEFARMA  S.p.A.  della  fornitura  di  un  lotto  unico  di  prodotti  per  l’igiene 
personale dei bambini e degli alunni disabili, per un periodo di validità contrattuale di dodici  
mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo di Euro 45.281,27 oltre 
I.V.A. – CIG 718507604A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
- il vigente Regolamento di Contabilità così come modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
- la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



PREMESSO che:
-  il  Comune di Genova, gestendo direttamente nidi d’infanzia ed altri  servizi  integrativi  ai 

nidi, deve assicurare una congrua dotazione di prodotti per l’igiene personale dei bambini, il cui 
utilizzo quotidiano e continuo, risulta indispensabile per poter garantire una situazione ottimale 
dal punto di vista dell’igiene personale del bimbo, collocato per un lungo orario in un contesto 
collettivo;

-  la mancata fornitura di prodotti per l’igiene personale dei bambini comporterebbe 
una grave criticità nei servizi che il Comune eroga a favore dell’infanzia, con conseguenti gravi 
ripercussioni sul tessuto sociale cittadino;

-  inoltre, il Comune di Genova, al fine di garantire il diritto allo studio (L.R. n. 15/2006) agli 
alunni disabili in età pediatrica, deve assicurare alle civiche strutture educative per l’infanzia ed 
alle scuole del primo ciclo di istruzione, una fornitura di prodotti per la cura e l’igiene persona-
le funzionale alle diverse problematiche dei bambini / alunni utilizzatori;

-  ai fini dell’affidamento della fornitura di prodotti per l’igiene personale occorrenti (lotto uni-
co), con determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-99, esecutiva ai sensi di legge, si è dispo-
sta, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., l’indizione di una procedura negoziata da espletarsi attraverso una R.d.O. – “Richiesta di 
Offerta” sul  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP S.P.A. (MEPA) 
e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera c) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il 
criterio del minor prezzo; 

-  con successiva determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-116, esecutiva ai sensi di legge, 
per le motivazioni specificate nella stessa, si è disposta la revoca della R.d.O. n. 163857/2017 
indetta con la succitata determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-99; 

-  con determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-117, esecutiva ai sensi di legge,  si è di-
sposta l’indizione di altra procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera b) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., da espletarsi attraverso una R.d.O. – “Richie-
sta di Offerta” sul  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP S.p.A. 
(MePA),   invitando  a  partecipare  almeno  cinque  operatori  economici  abilitati  da  CONSIP 
S.p.A. per il Bando “Fornitura di prodotti alle Pubbliche  Amministrazioni” sorteggiati dal si-
stema MePA, più altri  operatori  economici,  sempre abilitati  al  suddetto Bando, presenti  sul 
MEPA per la specifica categoria merceologica di interesse e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 - lettera c) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
-  in data 04/09/2017 è stata aperta sul MePA la R.d.O. n. 1664621 alla quale sono state invita-

te a partecipare le Imprese: BI-MEDICA S.r.l., CCR MEDICAL SRL, CENTRO UFFICIO DI 
CLEMENTE GIUSEPPE, CSL COMMERCIALE SANITARIA LOMBARDA SRL, DEFAR-
MA SPA, DENTAL WORLD SRL,  DETERSIFICIO BERTOZZI DI BERTOZZI GIULIO 
S.A.S.,  DETERSUNDT  ITALIA  S.r.l.,  EUROFARM  SPA,  FARMACIA  COMPAGNONI 
GIUSEPPE, FARMAREGNO SRL, MEDIEMME SRL, MEDIFER SAS, MEDIMEC INTER-
NATIONAL SRL,  PAM UFFICIO SRL,  PROMOS S.p.A.,  SIAD HEALTHCARE S.p.A., 
SILCAM ITALIA SRL, SITOR SRL;

- le suddette  Imprese  sono state  individuate,  nel  rispetto  dei principi  richiamati  all’art.  36 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fra gli operatori economici abilitati da CONSIP S.p.A. 
per il Bando “Fornitura di prodotti alle Pubbliche Amministrazioni” attraverso il sorteggio del 
sistema MePA, più altri operatori economici, sempre abilitati al suddetto Bando, scelti in quan-
to presenti sul MePA per la specifica categoria merceologica di interesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 00:00 del giorno 
25/09/2017, è pervenuta una sola offerte da parte dell’Impresa DEFARMA S.p.A.;

PRESO ATTO che:
-  che l’Impresa DEFARMA S.p.A. ha: 

  presentato una regolare offerta economica, secondo le modalità previste al punto 2 dell’art.  
3 del documento “Condizioni particolari della R.d.O.”, offrendo per il lotto unico il prezzo 
al netto dell’I.V.A. di Euro 45.281,27;

   presentato,  secondo quanto previsto al  suddetto art.  3 delle  Condizioni  particolari  della 
R.d.O., la documentazione tecnica dei prodotti offerti;

-  a seguito dell’esame della documentazione tecnica di cui sopra e dell’accertamento della re-
golarità della medesima, l’offerta dell’Impresa DEFARMA S.p.A. è stata ritenuta valida;

RILEVATO che:
- secondo quanto previsto al comma 3 bis dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo 

pervenuta una sola offerta, non sussistono gli elementi necessari per l’individuazione dell’ano-
malia dell’offerta e, pertanto, non sussiste l’obbligo di verifica della stessa;

- al punto 5) del dispositivo della già citata determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-117, 
nonché all’art. 4 delle Condizioni Particolari della R.d.O., parte integrante della determinazione 
dirigenziale medesima, si è stabilito di aggiudicare il lotto unico anche in presenza di una sola 
offerta, purché valida;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.,  a favore dell’Impresa DEFARMA S.p.A. della fornitura di un lotto unico di pro-
dotti per l’igiene personale dei bambini e degli alunni disabili, per un periodo di validità contrattua-
le di dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo di Euro 45.281,27 
oltre I.V.A.;

DATO ATTO che:
- sono già state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del 

possesso, da parte dell’Impresa aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del  D.Lgs. 50/2016;

- in ogni caso, l’Impresa aggiudicataria, analogamente a tutte le Imprese iscritte al MePA di 
CONSIP, è oggetto di periodico accertamento, da parte di CONSIP medesima del possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che:
-  la tardiva fornitura di prodotti per l’igiene personale dei bambini e degli alunni disabili com-

porterebbe una grave criticità in termini di salute e sicurezza oltre che per i bambini e alunni di-
sabili destinatari, anche per il contesto educativo / scolastico;

- l’acquisizione degli esiti dei suddetti controlli dei requisiti di carattere generale comporta 
una tempistica non conciliabile con l’urgenza della fornitura;

RITENUTO
pertanto, di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche se non si dispone ancora di tutti gli 
esiti dei controlli di cui sopra, stabilendo di procedere alla revoca dell’aggiudicazione ovvero alla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



risoluzione del contratto in danno dell’Impresa aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento del 
possesso dei requisiti di carattere generale dovessero emergere a carico dell’Aggiudicataria stessa 
irregolarità ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

ACCERTATO 
che l’esecuzione della fornitura non comporta alcun rischio di interferenze presso le sedi di es-
ecuzione e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla 
Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigil-
anza sui Contratti  Pubblici  di Lavori,  non sussiste l’obbligo di redigere il  Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI);

RILEVATO che:
- l’art. 1, comma 67, della legge 23/12/2005 n. 266, dispone che l’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (A.V.C.P.), ai fini della copertura dei costi 
rela-tivi al proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni do-
vute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché le relative modali-
tà di riscossione;

- secondo quanto stabilito dall’A.N.A.C. (ex A.V.C.P.), con deliberazione del 21 dicembre 
2016 n. 1377 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, N. 266 per 
l’anno  2017”,  in  relazione  alla  presente  procedura  negoziata,  deve  essere  corrisposto  al-
l’A.N.A.C. medesima il contributo Euro 30,00;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto la fornitura in oggetto 
non viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio defini-
to al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 di-
cembre 2010 n. 10;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
-  è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
-  ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed 
istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per i motivi di cui in premessa:

1) di aggiudicare definitivamente,  ai sensi dell’art.  95, comma 4 lett.  c) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  secondo il criterio del minor prezzo, all’Impresa DEFARMA S.p.A., codice fiscale e 
partita I.V.A. 00367240173, con sede legale in Brescia BS – Via Zara 2, cod. benf. 55488 la 
fornitura di un lotto unico di prodotti per l’igiene personale dei bambini e degli alunni disabili, 
secondo gli articoli e prezzi unitari di cui al Dettaglio Tecnico Economico allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso, per un periodo di validità contrattuale di 
dodici mesi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e per l’importo di Euro 45.281,27 
oltre I.V.A.;

2) di dare atto che con la presentazione dell’offerta, l’Impresa aggiudicataria si è obbligata ad es-
eguire la fornitura secondo le modalità, le condizioni, gli oneri e le clausole previste nel docu-
mento “Condizioni particolari della R.d.O.” allegato, quale parte integrante alla già citata de-
terminazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-117 e alla R.d.O. n. 1664621 pubblicata sul MePA, 
nonché secondo l’offerta presentata in sede di gara dall’Impresa stessa e custodita agli atti d’uf-
ficio;

3) di procedere alla revoca dell’aggiudicazione di cui al precedente punto, ovvero alla risoluzione 
del contratto in danno all’aggiudicataria, qualora, in sede di accertamento del possesso dei re-
quisiti di carattere generale e di capacità tecnica professionale dovessero emergere irregolarità 
ostative all’instaurarsi del rapporto contrattuale;

4) di dare atto che l’esecuzione del servizio di cui al precedente punto 1), non comporta alcun ris-
chio di interferenze presso le sedi interessate e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari 
a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 
del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e For-
niture, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUV-
RI);

5) di dare atto, altresì,  che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi pre-
scritta;

6) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
Me.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Geno-
va, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

7) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

8) di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, l’importo com-
plessivo di  Euro 55.243,14, di cui imponibile Euro 45.281,27 più I.V.A. 22% pari ad Euro 
9.961,87, sul Bilancio 2017 ripartito come segue:

ASILI NIDO E SEZIONI PRIMAVERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro 28.236,00 (IMP 2017.9956) compresa I.V.A. 22% al capitolo 38021 “Acquisizione 
di  beni  diversi  -  Asili  Nido e  Servizi  per  l’infanzia”,  centro  di  costo 2710.627 P.D.C. 
1.3.1.2.999, uso promiscuo, previa riduzione per l’importo di Euro 32.200,00 della prenota-
zione assunta con la determinazione dirigenziale 2017-146.4.0.-99 (Mimp.2017.8412.001);

-  Euro 9.470,00 (IMP 2017.9957) compresa I.V.A. 22% al capitolo 16021 “Acquisizione di 
beni  diversi  -  Asili  Nido  e  Servizi  per  l’infanzia”,  centro  di  costo  1100.627  P.D.C. 
1.3.1.2.999, uso promiscuo, previa riduzione per l’importo di Euro 10.800,00 della prenota-
zione assunta con la determinazione dirigenziale 2017-146.4.0.-99 (Mimp.2017.8413.001); 

ALUNNI DISABILI frequentanti scuole dell’infanzia e scuole del 1° ciclo di istruzione
-  Euro 17.537,14 (IMP 2017.9958) compresa I.V.A. 22% al capitolo 17121 “Servizi a soste-

gno dell’autonomia  scolastica.  Acquisizione di beni  diversi”,  centro di costo 1160.627 - 
P.D.C. 1.3.1.2.999, uso promiscuo, previa riduzione per l’importo di Euro 19.998,98 della 
prenotazione  assunta  con  la  determinazione  dirigenziale  2017-146.4.0.-99 
(Mimp.2017.8414.001);

9) di  assegnare,  in applicazione della deliberazione dell’A.N.A.C. del 21 dicembre 2016 n. 
1377 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, N. 266 per l’an-
no 2017”, alla stessa A.N.A.C., codice fiscale 97584460584 - codice beneficiario 54181, 
l’importo complessivo di Euro 30,00 dovuto per la procedura negoziata di cui al precedente 
punto 1);

10) di impegnare, in funzione dell’assegnazione di cui al precedente punto, l’importo di Euro 
30,00 (IMP. 2017.9959), in ambito istituzionale, sul Bilancio 2017 al capitolo 16021 “Ac-
quisizione di beni diversi - Asili Nido e Servizi per l’infanzia”, centro di costo 1100.627 
P.D.C. 1.3.1.2.999;

11) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 8), è da riferirsi ad acquisti promiscui e,  
pertanto, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di li-
quidazione della stessa;

12) di dare atto, inoltre, che gli impegni di cui ai precedenti punti 8) e 10) sono stati assunti ai  
sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

13) di provvedere, a fronte della fornitura eseguita regolarmente, alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presen-
te provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previ-
denziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 – comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esito dell’ag-
giudicazione di cui al precedente punto 1), verrà reso pubblico in applicazione delle disposi-
zioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

15) di dare atto, inoltre, che si procederà alla comunicazione, di cui all’art. 76 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) 
sono impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunica-
zione degli atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

17) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

18) di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di inte-
ressi. 

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-148
AD OGGETTO 
Aggiudicazione definitiva, a seguito dell’espletamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  di  una  procedura  negoziata  attraverso  una  R.d.O.  sul  MePA  di 
CONSIP, a DEFARMA S.p.A. della fornitura di un lotto unico di prodotti per l’igiene personale dei 
bambini e degli alunni disabili, per un periodo di validità contrattuale di dodici mesi decorrenti dalla 
data di stipulazione del contratto e per l’importo di Euro 45.281,27 oltre I.V.A. – CIG 718507604A

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riga  Descrizione  Unità di 

misura (UDM) 

 Qtà Marca Codice Articolo 

Fornitore prodotto 

offerto

Denominazione 

commerciale del 

prodotto/Codice articolo 

prodotto

Prezzo (IVA esclusa) 

riferito alla UDM 

indicata

 Prezzo 

Totale 

1 Detergente a pH fisiologico per l'igiene intima bimbi 0/6, dermatologicamente testato, 

per pelli sensibili, per lavaggi frequenti - Confezione da 500 ml.

pezzo 1031 COMITRA

DE
COG00504 DETERGENTE 1,99 2.051,69€  

2 Amuchina liquido flacone da 1 l. - soluzione disinfettante concentrata da diluire pezzo 208 ANGELINI AN419302 AMUCHINA 3,58 744,64€     

3 Arnica gel 10% - flacone a tubo da 60 gr. pezzo 229 TESSA TELAB7001 ARNICA GEL 6,68 1.529,72€  

4 Bavaglini monouso t.n.t. - (confezione da 40 pezzi) confezione 191 CHICCO CH67440 BAVAGLINI 6,20 1.184,20€  

5 Bavaglio monouso in cellulosa 100% con lacci 48x60 cm. - 40x50 cm. (Misure 

indicative) Confezione da 100 pezzi

confezione 150 BERICA 

HYGIENE
BH20973 BAVAGLIA 1,53 229,50€     

6 Biberon in plastica resistente alle alte temperature completo di tettarella 

caucciù/silicone 300 ml BPA FREE esplicitamente dichiarato

pezzo 19 CHICCO CH2063 BIBERON 7,7 146,30€     

7 Busta Ghiaccio secco istantaneo in sacchetto, conforme normativa CE pezzo 2105 SOGEVA GHIBUS BUSTA GHIACCIO 0,29 610,45€     

8 Carta asciugamano in pura cellulosa alimenti due veli liscia - rotolo da 800 strappi alti 

26 cm. - lunghi 37 cm.

pezzo 700 CELTEX CE36480 CARTA ASCIUGAMANO 3 2.100,00€  

9 Cerottini medicati in t.n.t., traspirante, antisettico, ipoallergenico, privo di lattice - mis. 

media - confezione da 20 pz.

confezione 192 3M 3MNO520NSO CEROTTI TNT 1,54 295,68€     

10 Cerotto Steri-Strip – traspirante, ipoallergenico, per tagli profondi - bustina da 6 

strisce

bustina 17 3M 3M1547R STRERI-STRIP 0,75 12,75€       

11 Copriscarpe usa e getta in t.n.t. - conf. 100 pezzi confezione 27 BERICA 

HYGIENE
CSSHC01 COPRISCARPE 1,87 50,49€       

12 Cotone idrofilo extra india privo di coloranti - conf. 100 gr. confezione 167 SVAS 

BIOSANA
COTLON.100 COTONE IDROFILO 0,65 108,55€     

13 Crema alla calendula 10% - flacone a tubo da 60 gr. pezzo 196 TESSA TEINA0032 CREMA CALENDULA 6,68 1.309,28€  

14 Crema fluida emolliente protettiva con ossido di zinco non inferiore al 10% conf. 200 

ml.

pezzo 629 ITALCHIMI

CA
ITDMP008 CREMA FLUIDA 3,45 2.170,05€  

15 Disinfettante per cute lesa conf. 250 ml. pezzo 104 MANETTI CITDIS.200 CITROSIL 2 208,00€     

16 Fazzoletto ovatta di pura cellulosa - 4 veli Confezione da 10 pezzi confezione 300 TEMPO FAZTEM.6 FAZZOLETTI CARTA 0,15 45,00€       

17 Garza idrofila sterile cm.18x40 circa, cotone 100%, colore bianco, senza coloranti - 

confezione da 12 pezzi

confezione 48 ORMED ORA182 COMPRESSE 18X40X12 0,55 26,40€       

18 Gel igienizzante mani 500 ml con sostanze emollienti e protettive, antisettico pezzo 176 ECOLAB ESPDE1020EL GEL MANI 3,15 554,40€     

19 Gommotto a ciliegia in silicone/caucciù, anallergico, BPA FREE esplicitamente 

dichiarato

pezzo 15 CHICCO PHYSIO SUCCHIETTO 3,85 57,75€       

20 Guanti in lattice medicali, monouso, deproteinizzati, non sterilizzati, senza polvere, 

mis. s/m/l - confezione da 100 pezzi

confezione 609 GARDENI

NG
GAEKOCL6/7/8 GUANTO LATTICE S/P 3,3 2.009,70€  

21 Guanti in polietilene misura unica, trasparenti, tenuta acqua (assenza di fori) – 

confezione da 100 pezzi

confezione 9 BERICA 

HYGIENE
BH400101 GUANTO IN POLIETILENE 0,51 4,59€         

22 Guanti in vinile, non sterilizzati, senza polvere-  conf. da 100 pezzi small- medium – 

large- extralarge

confezione 1750 BERICA 

HYGIENE
BH39930/3 GUANTO VINILE 1,94 3.395,00€  

23 Latte detergente per bambini (flacone da 200 ml) pezzo 1430 CHICCO CH7457 LATTE DETERGENTE 5,65 8.079,50€  

24 Lenzuolini in rotolo di ovatta di cellulosa h. cm 60x mt. 80 lunghezza circa pezzo 951 CARTIERE 

CARRARA
CA76520 LENZUOLINO CARTA 3 2.853,00€  

25 Lenzuolo monouso cm 140x 240 circa- in t.n.t. non allergenico - conf. 10 pezzi confezione 9 GARDENI

NG
GANWBEDSHE LENZUOLO IN TNT 3,1 27,90€       

26 Liquido sterilizzante in flaconi da 1000 ml (tipo Milton) – non ossidante pezzo 155 CHICCO CH64857 STERIL SYSTEM 5,05 782,75€     

27 Manopola a guanto monouso in carta per il lavaggio e l'igiene personale. Morbido e 

resistente da utilizzare inumidito. Confezione da 50 pezzi

confezione 300 BERICA 

HYGIENE
BH20989 MANOPOLA A GUANTO 1,65 495,00€     

28 Minigommotto a ciliegia per neonato, in silicone/caucciù, anallergico, BPA FREE 

esplicitamente dichiarato

pezzo 6 CHICCO PHSIOGOCCIA GOMMOTTO 6,15 36,90€       

29 Olio di mandorle dolci contenuto in flacone di vetro - confezione da 50 ml flacone 42 MARCO 

VITI
OLIMAN.50 OLIO MANDORLE 3,8 159,60€     

30 Pacco di Reintegro per Cassetta di Pronto Soccorso a norma dell’Allegato 1 del DM 

388/2003 senza sfigmomanometro

pezzo 16 PVS PVPDM091 PACCO REINTEGRO 33,6 537,60€     

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE
Comune di Genova Direzione Scuola e Politiche giovanili Ragione Sociale impresa



Riga  Descrizione  Unità di 

misura (UDM) 

 Qtà Marca Codice Articolo 

Fornitore prodotto 

offerto

Denominazione 

commerciale del 

prodotto/Codice articolo 

prodotto

Prezzo (IVA esclusa) 

riferito alla UDM 

indicata

 Prezzo 

Totale 

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area compilata dal FORNITORE
Comune di Genova Direzione Scuola e Politiche giovanili Ragione Sociale impresa

31 Salviette detergenti umidificate per bambini, in t.n.t., ipoallergeniche – confezione da 

72 salviette

confezione 3194 AIRE TEDIVA060061 SALVIETTINE 2,55 8.144,70€  

32 Salviette disinfettanti monouso in bustine, ipoallergeniche -18X40 circa (conf. da 8 

pezzi circa)

confezione 12 MANETTI CITFAZ SALVIETTE DISINFETTANTI 2,22 26,64€       

33 Salviette multiuso di carta, 2 veli, pura cellulosa, ipoallergeniche - (estraibili una ad 

una tipo Kleenex) - confezione da 100 pezzi

confezione 2869 VEZZOLI FAZTEM.100 VELINE 1,6 4.590,40€  

34 Soluzione fisiologica conf. 500 ml. bottiglie di plastica flacone 8 FRESENIUSSOLFISPLA.500 SOLUZIONE FISIOLOGICA 0,6 4,80€         

35 Tazze irrovesciabili con coperchio e valvola blocca flusso resistente alte temperature 

Atossica, BPA FREE esplicitamente dichiarato

pezzo 49 CHICCO CH6824 TAZZA IRROVESCIABILE 8,5 416,50€     

36 Termometro a distanza rilevazione frontale a contatto pezzo 5 GIMA GI25585 TERMOMETRO FRONTALE 22,4 112,00€     

37 Termometro digitale - a norma singolo pz. pezzo 47 CSA 

SERVICE 
CSTER08 TERMOMETRO DIGITALE 1,82 85,54€       

38 Tettarella antisinghiozzo a tre fori, in caucciù, anallergico, conf. 2 pezzi BPA FREE 

esplicitamente dichiarato 

confezione 15 CHICCO CH81622 TETTARELLA 4,90 73,50€       

39 Vasini anatomico c/schienale pezzo 2 CHICCO CH5932 VASINO 5,40 10,80€       

€ 45.281,27Prezzo complessivo dell'intera fornitura, IVA esclusa 


